[image: image1.png]

	Câmara Municipal de Estiva, MG.
“Ver. Olegário de Moura Leite”

REQUERIMENTO Nº: 014/2017.
REQUERENTE: VEREADOR WILLIAN EDUARDO PEREIRA.

REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

ASSUNTO: PEDIDO DE INFORMAÇÃO (FAZ).

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

O Presidente da Câmara Municipal de Estiva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fulcro nos artigos 32, III e 42, XI, da Lei Orgânica Municipal, considerando o requerimento de autoria do Vereador WILLIAN EDUARDO PEREIRA, aprovado por unanimidade pelo plenário desta Casa, feito em tempo e na forma regimental, vem à ilustre presença de Vossa Excelência apresentar REQUERIMENTO COM PEDIDO DE INFORMAÇÃO, nos termos adiante aduzidos:

I – PEDIDOS DE INFORMAÇÃO:

Com o devido respeito e acatamento, ancorado no princípio da publicidade dos atos públicos (art. 37, Caput, CR/88), REQUER-SE a esta Administração Municipal:
1 – que encaminhe ao Legislativo a lista completa e atualizada dos medicamentos disponibilizados à população pela farmácia básica do Município com seus respectivos estoques;
2 – que encaminhe ao Legislativo a relação dos medicamentos que se encontram em falta na farmácia municipal;
3 – que informe ao Legislativo o motivo pelo qual a Lei Municipal nº 1.411/2015 não está sendo cumprida:
[...]

Art. 1º – A Secretaria Municipal de Saúde de Estiva, MG fica obrigada a dar publicidade na lista de medicamentos e respectivos estoques, disponibilizados gratuitamente à população pela farmácia básica do Município.

Art. 2º – A relação dos medicamentos de que trata o art. 1º desta Lei deverá ser divulgada:

I - através da internet no sítio oficial do Município www.estiva.mg.gov.br ou em outros meios criados especificamente para este fim;

II - através da afixação da relação, em local de fácil visualização na Farmácia Municipal, na Secretaria Municipal de Saúde e nos postos de atendimento médico e ondotológico que integram a rede de atenção primária do Município;

Art. 3º - O link de acesso deverá ser disponibilizado na página oficial da Prefeitura de forma visível e destacada, permitindo o fácil acesso da população e dos profissionais de saúde.

Art. 4º - A lista de medicamentos deverá ser sempre atualizada quando ocorrer à falta ou substituição de algum medicamento.

Art. 5º - Os Servidores responsáveis deverão manter atualizadas as informações de estoque existente.

[...]

II – RAZÕES DO PEDIDO DE INFORMAÇÃO.

É recorrente a queixa da população municipal quanto à sistemática falta de medicamentos na rede municipal.

No mesmo sentido, a Lei Municipal nº 1.411/2015, que determina a publicidade efetiva da relação e estoque de medicamentos disponibilizados pelo Município não está sendo cumprida.

Destarte, entendemos que se a lei supracitada fosse cumprida a maioria das queixas seriam evitadas, isto pela simples razão de que os cidadãos saberiam quais os medicamentos a que tem direito na esfera municipal e seus respectivos estoques. Lado outro, os gestores da pasta da saúde não se olvidariam em planejar a aquisição destes medicamentos de modo a não deixar a população desassistida. Eis a nossa sugestão.

Sendo o que nos cabe para o momento, reiteramos nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

Estiva, 01 de dezembro de 2017.

________________________________
WILLIAM EDUARDO PEREIRA
Vereador Requerente

________________________________
FABIO CRISTIANO PEREIRA

Presidente
AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225, CENTRO, ESTIVA, MG – CEP 37.542-000 FONE (35) 3462-1156.